
Základní informace o Bulharsku
Po skončení  druhé  světové  války se  Bulharsko dostalo  do  sféry vlivu  Sovětského Svazu.  Za  jeho 
pomoci vznikla v roce 1946 komunistická Bulharská lidová republika. Komunistická vláda skončila 
v roce 1991 s rozpadem sovětského impéria a Bulharsko mohlo zahájit přechod k demokracii a tržní 
ekonomice,  který  provázejí  problémy  s inflací,  nezaměstnaností,  korupcí  a kriminalitou.  Dnes 
Bulharsko směřuje k integraci s EU a NATO.

     Bulharsko se nachází v jihovýchodní Evropě,  mezi Rumunskem, Tureckem a pobřežím Černého 
moře.  Strategická  poloha  blízko  tureckých  hranic  umožňovala  kontrolu  nad  pozemními  cestami 
z Evropy na Blízký Východ a do Asie. Rozkládá se na 110 910 km2 a hraničí s Tureckem (240 km), 
Řeckem  (494  km),  Makedonií  (148  km),  Jugoslávií  (318  km)  a Rumunskem  (608  km).  Délka 
černomořského pobřeží je 354 km. Nejvyšší horou je Musala (2925 m), která je zároveň nejvyšší horou 
celého Balkánského poloostrova.

     Bulharsko  má  7 796  694  obyvatel  (stav  červenec  2000).  Z národností  jsou  nejvíce  zastoupeni 
Bulhaři  (83%),  Turci  (8,5%),  Romové  (2,6%).  Nejvíce  rozšířeným  náboženstvím  je  bulharské 
ortodoxní (83,5%), muslimské (13%), římsko-katolické (1,5%) a židovské (0,8%). Úředním jazykem je 
bulharština. 

     Bulharsko je parlamentní demokracií,  hlavním městem je Sofia,  administrativně se dále dělí  na 
9 oblastí  (Burgas,  město  Sofia,  Haskovo,  Loveč,  Montana,  Plovdiv,  Ruse,  Sofia  a Varna).  Státním 
svátkem  je  3.březen.  Nová  nekomunistická  ústava  byla  přijata  12.června  1991.  Občané  dosahují 
plnoletosti v 18 letech.

     V dubnu 1997 bulharská vláda, která byla zvolena v předčasných parlamentních volbách zavedla za 
pomoci  MMF nový měnový systém (národní  měna lev  byla  pevně  navázána  na  německou marku 
v kurzu 1DM = 1000leva), který se projevil ve stabilizaci ekonomiky. Třímístná míra inflace v letech 
1996 a 1997 poklesla na 6,2% v roce 1999. V letech 1996 a 1997 byl zaznamenán silný pokles HDP, 
avšak v roce 1998 byl  již  růst  odhadnut na 3,2% a v roce 1999 na 2,5% HDP. V září  1998 MMF 
schválil půjčky ve výši 900 mil. dolarů na podporu reforem. V roce 1999 mezinárodní situace, zejména 
konflikt v Kosovu, způsobila pokles tempa reforem. Předpokládá se jejich zrychlení v dalších letech. 
Vládní program reforem zahrnuje privatizaci a omezení státního vlastnictví,  liberalizace zemědělské 
politiky, včetně vytvoření podmínek pro rozvoj trhu se zemědělskými produkty, reformu sociální sféry 
a boj  proti  kriminalitě  a korupci.  Bulharská měna je 1 lev = 100 stotinek.  Dne 5.června 1999 byla 
denominována 1000 ku 1.

Obyvatelstvo  a jazyk: Cca  9 mil.,  1mil.  v Sofii,  obyvatelé  obecně  přívětiví  a pohostinní,  jazyk 
bulharský (cyrilice), důležité nápisy jsou v latince, domluvit se lze rusky a světovými jazyky. 

Důležité  kontakty: Velvyslanectví  ČR v Sofii:  Posolstvo na Českata  Republika,  ul.  Panajot Volov, 
1000  Sofia,  tel.:(003592)94611  10,  e-mail:  sofia@embassy.mzv.cz  
České  centrum:  ul.  Rakovska  100,  1000  Sofie,  Bulgaria,  tel.:  (003592)  9813910,  fax:  (003592) 
9813911,  e-mail:  ccsofia@czech.cz
Velvyslanectví Bulharské republiky: Krakovská 6, 110 00 Praha 1, tel.: (02) 22211260 fax: (02) 222117 
28

Pasové  a celní  předpisy: Vyžaduje  se  cestovní  pas  s platností  nejméně  o 1  měsíc  delší  než  je 
předpokládaná doba pobytu. Mezi oběmi zeměmi je bezvízový styk s bezvízovým max. 3 měsíčním 
pobytem . Tranzit Bulharskem je časově omezený. Do 48 hodin je každý cizinec povinen přihlásit se 
k pobytu. Při individuálních cestách cizinec vyplňuje na hranicích statistickou kartu, do níž v místech 
pobytu dostává potvrzení (ubytovací zařízení tuto povinnost provádějí automaticky, v případě jiného 



ubytování je třeba se do 48 hod. hlásit na policii). Při výjezdu ze země se karta odevzdává. Při příletu 
bývají cestující obvykle jen pasovou kontrolou zaznamenáni do databáze. Potvrzení o pobytu se pak 
dávají přímo do pasu. Deklaruje se zboží přesahující hodnotu 300,- USD.

Měna: Měnovou jednotkou je 1Lev, značka LV (1LV=100 stotinek), od r.1999 měna pevně vázaná na 
DEM (tzn.1 LV=1 DEM), nyní navázána na EUR (1 EUR = 1,95 LV) bankovky v hodnotě 1, 2, 5, 10, 
50, měna není volně směnitelná, doporučuje se směna z EUR či USD, směnit lze i české koruny. Banky 
jsou otevřeny od pondělí do pátku od 8.00 do 14.00 hod. Ve větších turistických centrech jsou 24 hodin 
denně  přístupné  bankomaty.  Hlavní  mezinárodní  úvěrové  karty  jsou  běžně  přijímány  ve  velkých 
hotelech, půjčovnách automobilů, některých restauracích a obchodech.

Čas: SEČ + 1 hodina, od dubna do září letní čas, tzn. +1hod.

Poštovné a telefon do ČR: 0,3 leva (5,70 - Kč ) za známku na pohlednici, dopis 0,45 leva (8,50 -Kč); 
Ve městech jsou telefonní automaty na karty (BETCOM, cena karty cca 4 LV, hovor do ČR trvá asi 
3min.), volat se dá na objednávku i z pošty. 

Pokud chcete telefonovat domů, kód do ČR je 0042 + číslo obce bez ( 0 ) + Vaše tel. číslo např.: 0042 
2 22516777 – BULGARIATOUR

Zdravotnictví: Lékárna  se  pozná  podle  kulatého  štítu,  s křížkem  nad  vchodem  a podle  nápisu 
APTEKA. Všechny léky jsou dostupné i bez lékařského předpisu, za příslušný poplatek. Poplatky za 
lékařskou péči a léky se platí v hotovosti. Na základě lékařské zprávy, účtenek od lékaře a léků, vám 
pojišťovna po návratu do ČR danou částku po předložení všech náležitostí uhradí.


	Základní informace o Bulharsku

